¹ Bizar, rer. Persic. I. xi. ² Nicol. Isthuani, ubi sup.

cultores concitaverat, prodigionis suspicione perstrictus, tanquam Gritti consiliorum participes, ab rege Joanne in vincula sit conjectus, tormentisque cruciatus, quamvis Sigismundi Potoniae regis rogatu tandem ea evaserit : « Non omnino præter meritum », inquit Surius, « in eam calamitatem is incidisse videtur : quippe qui ausus fuerit Turcas immanissimos Christiani nominis hostes in Hungariam evocare, scilicet ut dum Joanni vaivoda gratificari vult, totum orbem Christianum in sumnum discrimen vocaret.

59. *Corone Turcis dedita.* — In Peloponeso, dum Carolus V tarde pacis consilia explicat, nec de restituenda Turcis Corone paciscitur, neque idonea ad eam commeatu et armis muniendam subsidia submittit¹, Turcae longinquas ab urbe stationes firmarunt, crebrisque ineursionibus agros depopulati longa obsidione Christianos attrivere, adeo ut præsidarii multarum rerum inopia pressi erumpere in hostem quatuor dieorum itinere distantem decreverint : quod consilium temeritatis primum damnavit Macicauus dux ; sed demum sociorum vietus precibus Andrußam oppidum tribus peditum millibus et mille equitibus delectis munitum adortus est infelici successu, glande enim plumbea perfosus occubuit ; et licet magnam cladem Turcis intulerint, relietis tamen multis suorum cada veribus Coronem sine sperata præda reverti coacti sunt. Deinde quamvis e Sicilia naves commeatus attulissent, coorta peste territi, inque desperationem acti, munitissimam arcem vacuam tormentis, et Græcis cum omni suppellectili in naves impositis, reliquerunt : cum antea Cæsar Pontifici, Venetis ac Rhodiis equitibus eam tuendam possidendumque obtulisset : de quo hæc Paulus Jovius² : « Cæsar eam de induciis occasionem peculiaris spe commodi præterveclus est, cum ex auctoritate Ferdinandi fratris Coronem redditurus esse videretur, ut illinc non ignobilis doni merito Pannoniæ atque Austriae pacem pararet. Res ita eccecidit, ut prius quam hæc Byzantii a Ferdinando offerri et transfigi possent, Hispani præsidarii ducis Macicai clade exterriti Corone exceedere cogerentur : quo casu nihil incommodius accidere posse Clemens disserebat, ita ut quæ postea insecuræ sunt a barbaris terra marique clades obventuras esse mihi hæc scribenti prænuntiaret. Obtulerat prius Cæsar Coronem Christianis principibus ; sed neque Pontifex, neque Venetus senatus, neque Melite insulæ magister, qui eam in insulam eruciferos equites Rhodo pulsos transtulisset, neque ipse Franciscus rex præsidio tuendam sumptu periculoque deterriti suscipere voluerunt ».

60. *Barbarossa excusiones in Italiam littora : Ragusæorum privilegia confirmata.* — Hoc ingens malum ac plura alia civiles Christianorum discordiæ pepererunt, quorum vires admodum erant debilitatæ, cum dissociate essent, horrebantque singuli classis Othomannicæ apparatum ; nam Veneti, Apostolica Sede censum sacerdotalium decimas concedente, classem magno conatu ad sua tutanda ornarunt : Pontifex decem triremes ad Tyrrhenum mare tuendum instruxit, cujus extant litteræ ad Genuenses xii Aprilis die date³, ut septem triremes accommodarent : ac tertia Junii Paulum Justinianum Venetum Pontificiis navibus, tum septem aliis, quas a Genuensibus conduxerat, præfecit⁴, ut mare piraticis excursionibus liberaret : Gallorum rex triginta triremes Massiliæ apparavit : Cæsar etiam, cui Clemens in eam rem subsidiarias sacerdotalium vectigalium decimas in Maii concessit, suam paraverat, adeo ut conjunctæ Christianæ vires barbaricas freghissent facile, quas disjunctæ pertinuerunt : nam Italiadensis Barbarussa, instructa octoginta triremis et aliquot biremis classe in Italiam cursum impetusque intendit, Brutiorum oram populatus est, ac S. Lucidii oppidum cassis captisve omnibus propugnatoribus et civibus impetu cepit, ingentique præda est potitus : Citrarium incendit, ac septem triremes adhuc imperfectas concremavit : Neapolim terrore replevit : ad Prochytam provectus oppidum ad ditionem coegit : Cajeta exterritum pæne discrimen adiit : Speluncani mille et ducenti imbellis sexus et ætatis in servitutem abstracti : Fundani impetu hostili expugnati, aut trucidati vel capti : profana et sacra direpta : pavore tum et consternatione Roma territa, ac si hostis ad Ostiam esset provectus, pæne certum Urbi exitium imminebat, cum cives ad fugam, laborante morbo Pontifice, quam ad sumenda arma partiores essent : cardinales tamen initio militari consilio copias tumultuarias ad propugnandam oram maritimam ex incondita hominum multitudine compararunt. At Barbarossa cum in Pontiam insulam aquationis causa pergens, inde in Africam summa celeritate invectus, Tumetanum regnum, pulso Muleasse rege Rosettis fratribus reducendi specie, occupavit, ex eo Neapolitanum regnum Romanque invasurus, ni proximo anno ejus audacia a Carolo V contusa fuisse.

61. Hoc ineunte anno accesserant ad Pontificem Ragusini senatus populique oratores, quorum privilegia a Clemente ob eximia reipublicæ Christianæ navata studia confirmata fuere publico Diplomate, quo de religione benemeriti commendantur hisce verbis⁵ : « Cognovimus communitatem et homines illius civitalis in continibus Turcarum positos, et fidem Christi

¹ Paul. Jov. lib. xxxii. Guice. I. xx. Andr. Mauroc. I. iv. — ² Jov. I. xxiii.

³ Lib. brev. an. 1534. p. 171. — ⁴ Ib. p. 295. — ⁵ Ib. p. 90.

colentes, magno usui nostris fuisse; dignique propterea sunt ob merita eorum erga Christianum rempublicam, non modo, ut sua eis conserventur, sed etiam ut augeantur, etc. Datum Roma xiv Februarii m^{eridionalis} XXXIV, Pontificatus nostri anno xi^o.

62. *Fides propagata in Mauritius insulis.* — Eodem anno Clemens sexta Aprilis die, cum religio Christiana late in Indiis effloresceret, Martinum Lusitanie regiae principem archiepiscopum Funchalensem Indianorum primatum confirmavit¹; perque eadem tempora fides in insulis Mauritius amplificata est, ac plures gentiles, eversis inanum deorum simulachris, Christianam religionem suscepere, Simonis Vasæi et Francisci Alvari sacerdotum ope, qui incredibili ardore in erudiendis neophytis fidei mysteriis desudarunt, tanlaque multitudo undequaque Christiana sacra expetebat, ut adultæ segeti metenda imparies essent. Antequam vero altioribus radicibus fixa esset in iis oris fides, concitata a Mahometanis dira persecutione evulsa est, Momoiano tamen rege, qui Joannis nomen in saeris baptismalibus acceperat, ad supplicia omnia pro Christo preferenda paratum se offerre: at savio errore deceptus filiis uxoriisque necem intulit, ne ob imbecillitatem a Christo desciscerent, fideique præmia sibi extorqueri sinerent: quam historiam ex Barosio, Conto, Andradio, Lobezio referi eleganti stylo Maffeius: « Momoia, inquit, est urbs in Moro, simulachra colebat gens, atque inde Mahometani quotannis prædas agebant, eam injuriam et calamitatem querenti Momoiano dynastæ Consalus Velosus, qui tum ibi negotiabatur, spem fecit, si Christiana suspicere saera in animum induceret; auxiliū contra eas incursionses a Lusitanis impetrandi.

63. « Haudaspernatus conditionem barbarus auctore Consalvo legatos ad Ataidium, (is erat Ternatensis arcis præfector), mittit. Ii dies aliquot a præfecto comiter habiti, saero fonte ablununtur, dein muneribus culti ac Lusitano vestitu ornatuque in patriam revecti plenam promissis legationem dynastæ renuntiant. Ille tam Iacto successu magnam in fiduciam erectus Ternatæ extemplo contendit: ibi juneta cum Lusitanis amicitia, magnifice pro copia loci apparatus ipse comitesque baptismo illustrati, atque aliis quidem alia de more imposita nomina, dynasta in Lusitani regis videlicet gratiam Joannes est appellatus. Momoiam redeundi comes additus Simon Vasæus sacerdos: hujus opera, presertim Joanne amitente, multi paucis diebus ad Ecclesiam adscripti, cumque in dies cresceret numerus laboranti Vasæo, Franciscus Alvarus item sacerdos paulo post ab Ternate succurrerit. Tum vero summi intimique, credo,

magis imitandi principis causa (ut eventus postea docuit) quam quo necessaria fidei Christianæ capita probe tenerent, relictis in speciem simulacris, uni Deo nomina profiteri instituerunt, simul delubra non pauca, statuis dæmonum communitis atque sublatis, rite expiatis, et cultui divino dicata sunt, et ab Atadio, uti repererat, Lusitani milites aliquot Momoiam transmissi, qui urbem invaserent ac novellos Christianos a Mahometanorum incursu rapinisque defenserent».

64. Interea Ternatenses res perturbatae, Tabaria regulus in crimen vocatus et vincitus Malacam abductus feliciter filiorum Dei libertatem, damnata Mahometana superstitione, recepit: post cujus obitum cum Atadius Ternatensis præfector incolis novum regem imposuisset, ac decessoris matrem vociferantem dari e fenestræ præcipitem a furentibus militibus configisset, barbarorum animi in nostros exacerbati sunt, anctaque magis odia Pinti cujusdam nefando facinore, qui ad Mindanaum aliasque insulas explorandas Ternare dimissus, exceptusque a Siriagi rege benevole, post sanctum cum eo foedus mutui sanguinis hausto ex solemnî gentis ritu, hospitii fidem inique violavit, abductis in servitutem pluribus insulanis, quos vir perfidus in naves amoris significacione allexerat: quamobrem Moluccenses reges contra Lusitanos conjurarunt, gravissimæque clades nomini Christiano illatæ: cœsi itaque passim Lusitani, atque inter eos Simon Vasæus sacerdos, qui Momoianos Christi fide imbuerat, trucidatus: Franciscus vero Alvarus collega sauciatus ægre Fernatæ evasit: tum, quod plane funestum extitit, necato pastore Momoiani a Christo desceiverunt uno principe excepto, qui fidem tueri constans enīsus est, ut narrat Maffeius:

65. « Pessimum, inquit, ex ea conjuratione illud accidit, quod Catalbrunus veneno adolescentulum Geiloli regem sustulit, regnumque per seculis invasit: dein occupandas in eo tumultu Mauritius insulas magna classe præfectus, neophytes Momoianos, utpote Christianis præceptis leviter admodum institutos, ab recta in Deum fide metu minisque deduxit, uno incassum reclamante dynasta Joanne, quippe qui Christianæ disciplinae præcepta et Evangelii veritatem in peccus alte demiserat. Is ubi obstinatos ad deditiōnem atque ab suscepta religione per summam levitatem atque perfidiam aversos populares animadvertisit, locum extra urbem tumultuario opere manūit, frustraque hortatus Lusitanos aliquot, quos circa se habebat, ne asperis in rebus desponderent animum, ipse cum paucis familiaribus oppugnationem hostilem a matutino tempore ad vesperum præclare sustinuit: nocte dein, desperala corporum salute, ad animos præsertim domesticorum quacunque ratione servandos incubuit. Uxorem